
28  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: GUilBEr farMacÊUTica coMÉrcio lTda.
cNPJ: 01.399.246/0001-40
ordENador dE dESPESa: JoEl MoNTEiro dE JESUS

Protocolo: 679496
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne01242
Valor: r$ 13.924,63
data de Emissão: 07/07/2021
Processo nº 2020/582169
origem: Pregão Eletrônico nº 047/2021
objeto: aquisição de acessórios para manutenção de monitores
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: MariMaX coMÉrcio E iMPorTaÇÃo dE ProdUToS Para 
SaUdE E VETEriNarioS EirEli.
cNPJ: 20.339.865/0001-94
ordENador dE dESPESa: JoEl MoNTEiro dE JESUS

Protocolo: 679486
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne01248
Valor: r$ 147.500,00
data de Emissão: 08/07/2021
Processo nº 2020/302044
origem: Pregão Eletrônico nº 056/2020
objeto: aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de quantificação da fusão BCR-ABL
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: MoBiUS lifE SciENcE iNdÚSTria E coMÉrcio dE ProdU-
ToS Para laBoraTÓrio lTda.
cNPJ: 04.645.160/0001-49
ordENador dE dESPESa: JoEl MoNTEiro dE JESUS

Protocolo: 679562

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 600/2021 – Pres/FscMP, de 13 de JULHo de 2021
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no doE Nº 33.864;
coNSidEraNdo a Portaria GM/MS N° 2529/2004, anexo iV e Parágrafo 
3, que define as competências do Núcleo de Vigilância Epidemiológica 
Hospitalar;
coNSidEraNdo a Portaria GP/fScMP N° 265/05, publicada no doE em 
23/08/05;
rESolVE:
NoMEar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Vigilân-
cia Epidemiológica Hospitalar-NVEH/fScMP, que exercerão as atividades de 
forma autônoma em relação aos demais setores e permanecerão subordina-
dos operacional e administrativamente a Presidência desta instituição.

NoME carGo/fUNÇÃo
Tamires Queiroz Tupinambá Enfermeira/ Especialista em Terapia intensiva/ assessora

Márcia cristina Sousa dos Santos Enfermeira/ Especialista em Saúde da família
Marcilene Pimentel Gomes Enfermeira/ Mestre em Gestão e Saúde

Nilma claudia da Silva Santa Brígida Enfermeira/ Generalista

liliana do Nascimento camarão Enfermeira/ Sanitarista em saúde Pública/ Especialização em 
infecção Hospitalar.

Michela Patrícia cordeiro da Silva Técnica de Enfermagem
rita de cássia Quadros andrade Técnica de Enfermagem
Mônica Janete Santos de Macêdo ass. administrativo

Marcus de oliveira Garcia aux. administrativo
debora oliveira onuma Médica/ infectologista

PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém-Pa, 13 de julho de 2021
Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 679665
Portaria Nº 603/2021 – cPad/Pres/FscMP
“diSPÕE SoBrE dEciSÃo EM ProcESSo dE SiNdicÂNcia acUSaTÓria 
Nº 2017/505857”.
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo a conclusão apresentada pela comissão de Processo 
de Sindicância acusatória, designada por meio da Portaria Nº 557/2020 
- cPad/PrES/fScMP, de 13 de outubro de 2020, publicada no doE nº. 
34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada através da Portaria n.º 
691/2020 - GaBP/fScMP, de 24 de setembro de 2020, publicada no doE 
n.º 34.418, de 26/11/2020, e reconduzida pela Portaria Nº 012/2021 
cPad/PrES/fScMP, 14 de janeiro de 2021, publicada no d.o.E n.° 34.463, 
de 18 de janeiro de 2021, para apurar os fatos objeto do processo de 
protocolo nº 2017/505857 e demais fatos conexos;

coNSidEraNdo as provas constantes nos autos do referido processo;
coNSidEraNdo o teor do Parecer n.º 225/2021 - aJUr/fScMP, de la-
vra da assessoria Jurídica desta fScMP;
rESolVE:
i - dETErMiNar a instauração de processo administrativo disciplinar, para 
apurar a eventual responsabilidade do servidor, Sr. JESUS dE NaZarÉ dE 
MElo coUTiNHo, ante os fatos investigados na presente sindicância, que 
configuram em tese e em princípio a infração capitulada no art. 177, II e 
Vi, da lei n° 5.810/1994, assegurando-se seus direitos constitucionais ao 
devido processo legal, ao contraditório e à ampla defesa;
II - DETERMINAR a instauração de sindicância investigatória, a fim de apu-
rar a denúncia de que o servidor, Sr. fraNciSco dE aSSiS coSTa, possui 
empresa, conduta vedada aos servidores públicos estaduais, nos termos 
do art. 178, Vii, da lei n° 5.810/1994.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 679937

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

extrato de termo de distrato
Servidor (a): aQUilES raNiEri NETo
id. fUNcioNal:5936547/3
ato: Termo de distrato
Término de Vinculo: 24/06/2021
Tipo de Vinculo: contrato Temporário
Motivo: o PrESidENTE No USo dE SUaS aTriBUiÇÕES
Órgão: fundação Santa casa de Misericórdia do Pará
cargo: aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo
PaE: 2021/746611
ordenador: BrUNo MENdES carMoNa
Belém, 12 de julho de 2021.

Protocolo: 679850

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº594/2021-caPe/GP/FscM
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no doE n° 33.864, de 02/05/2019.
coNSidEraNdo o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2021/706316
r E S o l V E
coNcEdEr de acordo com o art. 88 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a Ec nº 44 que altera o inciso Xii do art. 31 da constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de licença Maternidade a 
servidora THaiS da rocHa SilVa, id. funcional nº 8015561/1, Servidora 
Estatutária Estável concursada, assistente administrativo, no período de 
14/06/2021 a 10/12/2021.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de Junho de 2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – Pa, 12 de Julho de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 679943

errata
.

errata
Portaria Nº 549/2021 – caPe/GP/FscMPa, PUBLicada No doe 
Nº 34.630 de 07/07/2021. referente às férias do (a) servidor (a) EMa-
NUEllE dE SoUZa PaVao, Técnico de radiologia, Matrícula Nº 57195052/1, 
lotado (a) na Gerência de diagnostico por imagem e Endoscopia;
oNde se LÊ: PErÍodo 02/08/2021 a 21/08/2021;
Leia-se: PErÍodo 16/08/2021 a 04/09/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 12 de Julho de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 679935
errata de Portaria
Portaria Nº 568/2021 – caPe/GP/FscMP, de 07/07/2021, PUBLi-
cada No doe Nº 34.635, de 12/07/2021.
referente ao encerramento da designação da servidora aNdrEa Maria dE 
oliVEira MoUra, id. funcional nº 57193030/1.
oNde se LÊ: “ ... a Portaria Nº 083/2021-GaPE/GP/fScMP, publicada no 
doE nº 34.488, de 10/02/2021”.
Leia-se: “... a Portaria Nº 050/2020-GaPE/GP/fScMP, publicada no doE 
nº 34.093, de 20/01/2020.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 12 de julho de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 679845

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 1
contrato nº 153/2020
data assinatura: 07/07/2021
E-Protocolo nº 2019/452404


